
II

(Besluiten waarvan de publicatie niet voorwaarde is voor de toepassing)

RAAD

BESLUIT Nr. 6/2005 VAN DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS

van 22 november 2005

betreffende het gebruik van het resterende bedrag van 482 miljoen EUR van het voorwaardelijke
bedrag van 1 miljard EUR uit het negende Europees Ontwikkelingsfonds voor samenwerking met

de ACS-landen

(2006/111/EG)

DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS,

Gelet op de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst, en met name
op bijlage I, punt 8,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Overeenkomstig Verklaring XVIII bij de ACS-EG-partner-
schapsovereenkomst is van het totaalbedrag van 13,5
miljard EUR van het negende EOF voor de landen van
Afrika, het Caribische gebied en de Stille Oceaan, slechts
12,5 miljard EUR vrijgegeven bij de inwerkingtreding van
het Financieel Protocol bij de ACS-EG-partnerschapsover-
eenkomst op 1 april 2003.

(2) De Raad heeft bepaald dat hij, op basis van de resultaten
van de tussentijdse evaluaties van de landenstrategieën en
van zijn eigen evaluatie van de resultaten van het EOF,
nog voor eind 2005 een besluit zal nemen over de vrij-
geving van een tweede tranche van 250 miljoen EUR
voor de waterfaciliteit en over het gebruik van de reste-
rende 500 miljoen EUR van het voorwaardelijk bedrag
van 1 miljard EUR voor nader overeen te komen doelen.

(3) Het negende EOF, inclusief de resterende bedragen van
eerdere Europese ontwikkelingsfondsen, zal aan het einde
van 2007 volledig zijn vastgelegd zonder dat de Gemeen-
schap heeft kunnen voldoen aan al haar internationale
verplichtingen of heeft kunnen deelnemen aan nieuwe
internationale initiatieven.

(4) Er is een reeks voorstellen geselecteerd voor in totaal 482
miljoen EUR op basis van verplichtingen die voortvloeien
uit de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst en op basis
van tot op heden nog niet uitgevoerde ACS-EG-afspraken
in internationaal verband, rekening houdend met de be-

ginselen van urgentie en aandacht voor armoede, con-
centratie van de hulp en opnamecapaciteit.

(5) Volgens de huidige uitvoeringsbepalingen van het Cen-
trum voor de ontwikkeling van het bedrijfsleven (COB)
en het Technisch Centrum voor landbouwsamenwerking
en plattelandsontwikkeling (TCL) worden de jaarlijks be-
nodigde financiële middelen geraamd op respectievelijk
18 miljoen EUR en 14 miljoen EUR. Daarom wordt
voorgesteld voor langetermijnontwikkeling een bedrag
van 32 miljoen EUR vrij te geven uit het resterende
voorwaardelijke bedrag van 1 miljard EUR ter dekking
van de werkingskosten van deze centra in 2006-2007, in
overeenstemming met bijlagen I en III bij de ACS-EG-
partnerschapsovereenkomst.

(6) Gelet op de hoge verwachtingen die de oprichting van
het EU-energie-initiatief heeft gewekt, de cruciale bijdrage
van energie tot de verwezenlijking van de millennium-
doelstellingen en het feit dat toegang tot kostenefficiënte
en milieuvriendelijke energie voor armen van essentieel
belang is, wordt voorgesteld de voorgenomen ACS-EU-
energiefaciliteit te financieren met een indicatief bedrag
van 220 miljoen EUR uit het voorwaardelijk bedrag en
dit bedrag daartoe in zijn geheel over te dragen naar de
toewijzing voor intra-ACS-samenwerking.

(7) Om de begunstigde ACS-landen minder kwetsbaar te
maken voor fluctuaties op de markten voor grondstoffen
wordt voorgesteld om van het resterende voorwaardelijke
bedrag van 1 miljard EUR een indicatief bedrag van 25
miljoen EUR toe te wijzen voor de financieringsfaciliteit
voor verzekeringsregelingen voor de internationale han-
del in grondstoffen overeenkomstig artikel 68, lid 5, van
de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst en dit bedrag in
zijn geheel over te dragen naar de toewijzing voor intra-
ACS-samenwerking.

NL18.2.2006 Publicatieblad van de Europese Unie L 48/19



(8) Daarom wordt voorgesteld uit het restant van het voor-
waardelijke bedrag van 1 miljard EUR een indicatief be-
drag van 30 miljoen EUR te bestemmen voor de eerste
fase van een programma voor capaciteitsopbouw om de
ACS-landen te helpen zich aan te passen aan de nieuwe
sanitaire en fytosanitaire voorschriften, en dit bedrag in
zijn geheel over te dragen naar de toewijzing voor intra-
ACS-samenwerking.

(9) Als bijdrage tot een pan-Afrikaans hulpprogramma wordt
voorgesteld uit het resterende bedrag van het voorwaar-
delijke bedrag van 1 miljard EUR een indicatief bedrag
van maximaal 50 miljoen EUR te reserveren en dit be-
drag in zijn geheel over te dragen naar de toewijzing
voor intra-ACS-samenwerking.

(10) Het versneld initiatief inzake onderwijs voor iedereen is
voornamelijk gebaseerd op bestaande financieringsme-
chanismen in partnerlanden. Aangezien het onmogelijk
is gebleken om bij de nationale tussentijdse evaluatie
systematische ondersteuning te geven voor het versneld
initiatief, wordt voorgesteld om uit het resterende bedrag
van het voorwaardelijke bedrag van 1 miljard EUR een
indicatief bedrag van 63 miljoen EUR uit te trekken voor
het versneld initiatief en dit bedrag in zijn geheel over te
dragen naar de toewijzing voor intra-ACS-samenwerking.

(11) Rekening houdend met het akkoord binnen de ACS-EG-
Raad van ministers van 24 juni 2005, wordt voorgesteld
62 miljoen EUR toe te kennen aan het Wereldfonds voor
de bestrijding van hiv/aids, tuberculose en malaria,

BESLUIT:

Artikel 1

De toewijzing van 482 miljoen EUR uit het voorwaardelijke
bedrag van 1 miljard EUR uit het negende Europees Ontwikke-
lingsfonds wordt als volgt verdeeld:

a) 352 miljoen EUR voor de langetermijnontwikkeling als be-
doeld in lid 3, onder a), van het Financieel Protocol;

b) 48 miljoen EUR voor de regionale samenwerking en inte-
gratie als bedoeld in lid 3, onder b), van het Financieel
Protocol;

c) 82 miljoen EUR voor de investeringsfaciliteit als bedoeld in
lid 3, onder c), van het Financieel Protocol.

Deze toewijzing wordt berekend overeenkomstig artikel 2 van
dit besluit door overdracht van 320 miljoen EUR uit de mid-
delen voor langetermijnontwikkeling en 82 miljoen EUR uit de
investeringsfaciliteit naar de toewijzing voor intra-ACS-samen-
werking op het gebied van regionale samenwerking en integratie

Artikel 2

Het bedrag van 482 miljoen EUR wordt gebruikt om bij te
dragen tot de financiering van de volgende acties:

a) maximaal 220 miljoen EUR voor het EU-energie-initiatief;

b) maximaal 25 miljoen EUR voor de bijdrage aan de financie-
ringsfaciliteit voor verzekeringsregelingen voor de internatio-
nale handel in grondstoffen ten gunste van de ACS-landen;

c) een indicatief bedrag van 30 miljoen EUR om de ACS-lan-
den te helpen zich aan te passen aan de nieuwe sanitaire en
fytosanitaire voorschriften van de Europese Unie;

d) maximaal 50 miljoen EUR om de Afrikaanse Unie te onder-
steunen bij het uitvoeren van haar pan-Afrikaans mandaat;

e) een indicatief bedrag van 63 miljoen EUR als bijdrage aan
het versneld initiatief inzake onderwijs;

f) maximaal 62 miljoen EUR als bijdrage aan het Wereldfonds
voor de bestrijding van hiv/aids, tuberculose en malaria;

g) 32 miljoen EUR van het bedrag voor langetermijnontwikke-
ling als bedoeld in lid 3, onder a), i) en ii), van het Financieel
Protocol, toegewezen voor de financiering van de begroting
van het Centrum voor de ontwikkeling van het bedrijfsleven
(COB) en van het Technisch Centrum voor landbouwsamen-
werking en plattelandsontwikkeling (TCL).

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op de dag waarop het wordt aan-
genomen.

Gedaan te Brussel, 22 november 2005.

Voor de ACS-EG-Raad van ministers
De voorzitter
A. JOHNSON

NLL 48/20 Publicatieblad van de Europese Unie 18.2.2006


